
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 15904Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 2 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.
____________________________________________________________________________

Assunto il 10/10/2022
Numero Registro Dipartimento 1275
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12198 DEL 12/10/2022

Oggetto: Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria approvato con DeliberaCIPESS n.14 del 29 aprile 2021 – Sezione ordinaria - DGR 396 del 24/08/2022 - Intervento inclusonell’area tematica 8 Riqualificazione urbana “Interventi di viabilità urbana Catanzaro Lido, atti amigliorare la geometria infrastrutturale con verifiche di sicurezza –SS106-Giovino, Via Pisacane-Lungomare” - Beneficiario: Comune di Catanzaro -Importo complessivo Euro 4.272.000,00Approvazione schema convenzione di finanziamento – accertamenti e assunzione impegni dispesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 15904Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI- la Legge Regionale n.7 del 13.3.1996, recante “Norme sull’ordinamento delle struttureorganizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;- gli artt.16 e 17 del Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i;- la Delibera di Giunta Regionale n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle normelegislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla LeggeRegionale n.7/96 e dal Decreto Legislativo n.29/93 e s.m.i.”.- il Decreto del presidente della Giunta Regionale n.354 del 21.6.1999, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;- la Delibera della Giunta Regionale n. 770 del 11/11/2006 recante “Ordinamento generaledelle strutture organizzative della Giunta regionale” (art. 7 della L. R. 31/2002);- la D.G.R.n.159 del 20.04.2022 n.159, recante “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale7 novembre 2021, n.9”;- il Regolamento regionale n.3 del 22.04.2022, avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale”;- la D.G.R.n.163 del 30.04.2022, recante oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20aprile 2022, n.3”;- il Regolamento regionale n.4 del 02.05.2022, avente ad oggetto “Modifiche al regolamentodi organizzazione delle strutture della giunta regionale”;- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 di individuazione dell’Ing. Claudio Moroni per il conferimentodell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;- il D.P.G.R.n.252 del 30.12.2021, con il quale è stato conferito l’incarico all’ing. ClaudioMoroni di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” della Giuntadella Regione Calabria;- il D.D.G. n. 5050 del 11/05/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Giuseppe Iiritano,l’incarico di reggenza della UOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi” del DipartimentoInfrastrutture e Lavori Pubblici;
VISTI- Vista la circolare del Ministero pe la coesione territoriale e il Mezzogiorno del 6 maggio2017, n.1, recante “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 – Adempimenti delibere CIPEn.25 e 26 del 10 agosto 2016. Piani operativi/Piani stralcio e patti per lo sviluppo.Governance, modifiche e riprogrammazioni di risorse, revoche, disposizioni finanziarie”;- il Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e perla risoluzione di specifiche situazioni di crisi” convertito, con modificazioni, dalla legge 28giugno 2019, n. 58 e ss.mm.ii.;- il Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, all’articolo 56 (Disposizioni in materia di Fondo perlo sviluppo e la coesione);- la Delibera CIPESS n.2 del 29.04.2021“Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro peril Piano Sviluppo e Coesione”, nella quale inoltre è specificata l’applicazione dei principi edelle regole già vigenti per la programmazione FSC 2014-2020;- l’art.4 della suddetta delibera, che dispone le procedure da adottare per le modifiche delPSC e che esplicita, tra l’altro, che le proposte di modifica sostanziale del PSC inerenti allasostituzione di interventi/progetti già compresi e finanziati nel Piano e delle relative finalità,nonché il riparto finanziario tra le aree tematiche e per i settori di intervento, debbanoessere presentate all’approvazione del Comitato di Sorveglianza corredate dall’elenco degliinterventi/progetti sostituiti, quindi trasmesse alla Cabina di Regia FSC per opportuna



Cod. Proposta 15904Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

informativa, o, se ricorrono i casi previsti alla stessa Delibera CIPESS n.2/2021, perapprovazione;- la Delibera CIPESS del 29.04.2021 n. 14“Fondo Sviluppo e Coesione - Approvazione delPiano Sviluppo e Coesione della Regione Calabria” (di seguito PSC) con la quale è statariclassificata tutta la programmazione del Fondo Sviluppo e Coesione della RegioneCalabria relativa ai periodi 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020, nella quale è inoltrespecificata l’applicazione delle disposizioni normative e delle procedure previste dalla citataDelibera CIPESS 2/2021, concernente le disposizioni quadro del Piano Sviluppo eCoesione;- le Delibera di Giunta Regionale n.443 del 14.09.2021 “Delibere CIPESSn.2/2021 en.14/2021. Piano Sviluppo e coesione (PSC) della Regione Calabria. IndividuazioneAutorità responsabile del PSC a norma del punto 3 della Delibera CIPESS n.2/2021”;
- la Delibera della Giunta Regionale del 05.03.2019 n.84 “FSC 2014-2020 - Patto per loSviluppo della Regione Calabria – Approvazione del documento Descrizione del Sistema digestione e Controllo (SI.Ge.Co)”;
- il citato Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34 e ss.mm. e ii. convertito con modificazioni dallaL.28 giugno 2019. n.59 che all’articolo 4, comma 7, reca che “…il termine per l’assunzionedelle obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) per le risorse del FSC dei Piani Sviluppoe Coesione – Sezione ordinaria – è il 31 dicembre 2022”;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 239 del 07 giugno 2022, “Piano di Sviluppo e Coesione(PSC) della Regione Calabria approvato con Delibera Cipess n. 14 del 29 aprile 2021 –Pubblicata sulla G.U. Serie Generale nr. 190 del 10.08.2021. Indirizzi relativi allariprogrammazione delle risorse Sezione Ordinaria”;
- nell’ambito della delibera di cui al precedente capoverso, è stata approvata la griglia degliindirizzi programmatici per la modifica del PSC includendo l’operazione, la cui attuazione èprevista a cura del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, denominata“Riqualificazione urbana città di Catanzaro”e afferente all'area tematica 08 "riqualificazioneurbana” del PSC;
- la Delibera della Giunta Regionale n. 396 della seduta del 24.8.2022 “Piano di Sviluppo eCoesione (PSC) della Regione Calabria – Variazione del Piano finanziario della SezioneOrdinaria. Presa d’atto delle determinazioni del Comitato di Sorveglianza (CdS)a seguito diprocedura di consultazione per iscritto attivata in data 22.07.2022 e conclusa in data08.08.2022;

CONSIDERATO CHE
- nel piano finanziario della sezione ordinaria del PSC, approvato con la citata delibera dellaGiunta Regionale n.396/2022, risulta inserita, tra le nuove operazioni quella denominata“Interventi di viabilità urbana Catanzaro Lido, atti a migliorare la geometria infrastrutturalecon verifiche di sicurezza –SS106-Giovino, Via Pisacane-Lungomare”, con beneficiario ilComune di Catanzaro, finanziato per l’importo complessivo pari a euro 4.272.000,00 edinclusa nell’area tematica del PSC “08 Riqualificazione urbana”;
- con Delibera di Giunta Regionale n. 464 del 30/09/2022 è stato istituito il capitoloU9080300201 “Spese per la realizzazione degli interventi afferenti all'area tematica 08"riqualificazione urbana" - settore di intervento 08.01 "edilizia e spazi pubblici" del piano disviluppo e coesione (PSC) della regione Calabria - sezione ordinaria (delibera Cipess n. 14del 29 aprile 2021) - contributi agli investimenti ad amministrazioni locali” e approvatal’articolazione delle risorse finanziarie a copertura dell’intervento in oggetto, a valere sullerisorse PSC Delibera CIPESS n.14/2022 - sezione ordinaria, secondo il prospettoseguente:



Cod. Proposta 15904Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Capitolo di spesaU9080300201 es. fin. 2022 es.fin. 2023 Totale euro
Stanziamento attuale 427.200,00 3.844.800,00 4.272.000,00

RITENUTO- sulla base di quanto sopra riportato, di approvare l’allegato schema di convenzione difinanziamento - a disciplina del rapporto da istituire con il Comune di Catanzaro – ai finidella sottoscrizione;- di impegnare, a favore del soggetto beneficiario, a copertura delle esigenze finanziariediscendenti dalla realizzazione dell’intervento, le risorse finanziarie pari all’importocomplessivo di Euro 4.272.000,00 a valere sul PSC Delibera CIPESS n.14/2022 -sezioneordinaria, allocate sul capitolo U9080300201 del bilancio regionale e per gli esercizifinanziari di competenza, previo accertamento in entrata delle corrispondenti somme,secondo l’articolazione finanziaria di seguito riportata:
CAPITOLO DI SPESA AREA TEMATICA es. fin. 2022 es. fin. 2023 Totale euro

U9080300201 08 - Riqualificazioneurbana 427.200,00 3.844.800,00 4.272.000,00

VISTI, in riferimento all’intervento ammesso a finanziamento;
– le proposte di accertamento generate telematicamente e allegate al presente atto,effettuate sul capitolo dell’Entrata E9402015801, collegato al capitolo della SpesaU9080300201, come di seguito specificato:

 proposta di accertamento n. 4964/2022 per l’importo di Euro 427.200,00, per l’anno2022; proposta di accertamento n. 280/2023 per l’importo di Euro 3.844.800,00, per l’anno2023;
– le proposte di impegni di spesa effettuate sul capitolo U9080300201 del bilancio regionale,per l’importo complessivo di Euro 4.272.000,00, finalizzati alla copertura finanziariadell’intervento in oggetto, ripartiti sui rispettivi esercizi finanziari di competenza come diseguito specificato: importo esercizio 2022: Euro 427.200,00 giusta proposta di impegno n. 8099/2022,collegata all’accertamento n. 4964/2022; importo esercizio 2023: Euro 3.844.800,00 giusta proposta di impegno n. 369/2023,collegata all’accertamento n. 280/2023;

ATTESTATO CHE- sussistono i presupposti di cui all’art. 43 della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il presente provvedimentotrova copertura sulle risorse disponibili sul capitolo U9080300201 e che vi è la correttaimputazione della spesa;- la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziariapotenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità saràaccertata negli esercizi finanziari degli anni 2022-2023;- sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto;- da parte dei sottoscrittori del presente provvedimento che non sussistono cause di conflitto diinteresse o incompatibilità ai sensi della normativa e del Piano Triennale per la Prevenzionedella Corruzione e della Trasparenza vigenti.



Cod. Proposta 15904Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- si è provveduto attraverso il Sistema Informativo SIURP alla redazione della Procedura diattivazione n. 1002306 e alla compilazione delle check-list di liquidazione n. 367702 per l’anno2022 e n. 367700 per l’anno 2023;
PRECISATO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti all’art.26 c. 2 del Dlgs.n.33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzioneai sensi dell’art.7 bis c.3 del Dlgsl. n.33/2013.
VISTI- la Legge Regionale n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilitàdella Regione Calabria”;- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 - art. 56 Impegni di spesa;- la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;- la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;- la D.G.R.n.599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);- la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative

DECRETA
sulla base di quanto rappresentato in premessa e per le motivazioni in essa riportate.
Art.1 Di approvare lo schema di convenzione di finanziamento - a disciplina del rapporto daistituire con il Comune di Catanzaro per la realizzazione dell’intervento denominato“Interventi di viabilità urbana Catanzaro Lido, atti a migliorare la geometria infrastrutturalecon verifiche di sicurezza –SS106-Giovino, Via Pisacane-Lungomare” incluso nell’areatematica del PSC “08 Riqualificazione urbana” per l’importo pari a euro 4.272.000,00;
Art.2 Di accertare per competenza la complessiva somma di Euro 4.272.000,00 sul capitolodell’entrata E9402015801 del bilancio regionale - collegato al capitolo della spesaU9080300201 – ai sensi dell’art.53 del D.Lgs.118/2011 e ss.mm. ii., allegato 4.2 principio3.2, debitore il MEF, e per gli esercizi finanziari di competenza, destinata a garantire lacopertura finanziaria dell’intervento di cui all’art.1, per come di seguito specificato: proposta di accertamento n. 4964/2022 per l’importo di Euro 427.200,00, per l’anno2022; proposta di accertamento n. 280/2023 per l’importo di Euro 3.844.800,00, per l’anno2023.
Art.3 Di autorizzare la Ragioneria generale a impegnare, in favore del Comune di Catanzaro lerisorse finanziarie disponibili nell’ambito del PSC approvato con Delibera CIPESS n.14 del29 aprile 2021 – Sezione Ordinaria sul capitolo della Spesa U9080300201 del bilancioregionale, per un importo complessivo pari a Euro 4.272.000,00 ripartiti sui rispettiviesercizi finanziari di competenza, come di seguito specificato:

 importo esercizio 2022: Euro 427.200,00 giusta proposta di impegno n. 8099/2022,collegata all’accertamento n. 4964/2022; importo esercizio 2023: Euro 3.844.800,00 giusta proposta di impegno n. 369/2023,collegata all’accertamento n. 280/2023;



Cod. Proposta 15904Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Art.4 Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento: sul BUR Calabria, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679. sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoArch. Rossella Errico(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteIng. GIUSEPPE IIRITANO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 15904Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

SETTORE 2 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.
Numero Registro Dipartimento 1275 del 10/10/2022

OGGETTO Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria approvato conDelibera CIPESS n.14 del 29 aprile 2021 – Sezione ordinaria - DGR 396 del 24/08/2022 -Intervento incluso nell’area tematica 8 Riqualificazione urbana “Interventi di viabilità urbanaCatanzaro Lido, atti a migliorare la geometria infrastrutturale con verifiche di sicurezza–SS106-Giovino, Via Pisacane-Lungomare” - Beneficiario: Comune di Catanzaro -Importocomplessivo Euro 4.272.000,00Approvazione schema convenzione di finanziamento – accertamenti e assunzione impegni dispesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 11/10/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 15904Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1275 del 10/10/2022

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 2 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

OGGETTO Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria approvato conDelibera CIPESS n.14 del 29 aprile 2021 – Sezione ordinaria - DGR 396 del 24/08/2022 -Intervento incluso nell’area tematica 8 Riqualificazione urbana “Interventi di viabilità urbanaCatanzaro Lido, atti a migliorare la geometria infrastrutturale con verifiche di sicurezza–SS106-Giovino, Via Pisacane-Lungomare” - Beneficiario: Comune di Catanzaro -Importocomplessivo Euro 4.272.000,00Approvazione schema convenzione di finanziamento – accertamenti e assunzione impegni dispesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 11/10/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



 

REGIONE CALABRIA 

 

 
 

 

1 
 

PIANO SVILUPPO E COESIONE (PSC) DELLA REGIONE CALABRIA  
SEZIONE ORDINARIA 

 

CONVENZIONE 

 

TRA 

la Regione Calabria, Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, di seguito denominata “Regione Calabria”, 
rappresentata dal Dirigente _________________del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, 
__________________, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 28 della Legge Regionale n.7/1996, domiciliato, ai fini della 
presente convenzione, presso la sede dello stesso Dipartimento in Catanzaro. 

E 

Il Comune di Catanzaro con sede in _____________ , rappresentata da ___________________ in qualità di 
______________, di seguito denominato “beneficiario”, 
 

PREMESSE 

VISTI 

- Vista la circolare del Ministero pe la coesione territoriale e il Mezzogiorno del 6 maggio 2017, n.1, recante 
“Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 – Adempimenti delibere CIPE n.25 e 26 del 10 agosto 2016. Piani 
operativi/Piani stralcio e patti per lo sviluppo. Governance, modifiche e riprogrammazioni di risorse, revoche, 
disposizioni finanziarie”; 

- il Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 
specifiche situazioni di crisi” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, all’articolo 56 (Disposizioni in materia di Fondo per lo sviluppo e la 
coesione); 

- la Delibera CIPESS n.2 del 29.04.2021“Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro per il Piano sviluppo e 
coesione”, nella quale inoltre è specificata l’applicazione dei principi e delle regole già vigenti per la 
programmazione FSC 2014-2020; 

- la Delibera CIPESS del 29.04.2021 n. 14 “Fondo Sviluppo e Coesione - Approvazione del Piano Sviluppo e 
Coesione della Regione Calabria” (di seguito PSC) con la quale è stata riclassificata tutta la programmazione del 
Fondo Sviluppo e Coesione della Regione Calabria relativa ai periodi 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020, nella 
quale è inoltre specificata l’applicazione delle disposizioni normative e delle procedure previste dalla citata 
Delibera CIPESS 2/2021, concernente le disposizioni quadro del Piano Sviluppo e Coesione; 

- il citato Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34 e ss.mm. e ii. convertito con modificazioni dalla L.28 giugno 2019. 
n.59 che all’articolo 4, comma 7, reca che “…il termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente 
vincolanti (OGV) per le risorse del FSC dei Piani Sviluppo e Coesione – Sezione ordinaria – è il 31 dicembre 2022”; 

- la Delibera della Giunta Regionale del 05.03.2019 n.84 “FSC 2014-2020 - Patto per lo Sviluppo della Regione 
Calabria – Approvazione del documento Descrizione del Sistema di gestione e Controllo (SI.Ge.Co)”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 239 del 07 giugno 2022, “Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione 
Calabria approvato con Delibera Cipess n. 14 del 29 aprile 2021 – Pubblicata sulla G.U. Serie Generale Nr. 190 
del 10.08.2021. Indirizzi relativi alla riprogrammazione delle risorse Sezione Ordinaria”; 



 

REGIONE CALABRIA 

 

 
 

 

2 
 

- nell’ambito della delibera di cui al precedente capoverso, è stata approvata la griglia degli indirizzi 
programmatici per la modifica del PSC includendo l’operazione, la cui attuazione è prevista a cura del 
Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, denominata “Riqualificazione urbana città di Catanzaro” e 
afferente all'Area tematica 08 "Riqualificazione urbana” del PSC;  

- la Delibera della Giunta Regionale n. 396 della seduta del 24.8.2022 “Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della 
Regione Calabria – Variazione del Piano finanziario della Sezione Ordinaria. Presa d’atto delle determinazioni 
del Comitato di Sorveglianza (CdS) a seguito di procedura di consultazione per iscritto attivata in data 
22.07.2022 e conclusa in data 08.08.2022; 

- che nel piano finanziario della sezione ordinaria del PSC, approvato con la suddetta delibera, risulta inserita, 
tra le nuove operazioni quella denominata “Interventi di viabilità urbana Catanzaro Lido, atti a migliorare la 
geometria infrastrutturale con verifiche di sicurezza –SS106-Giovino, Via Pisacane-Lungomare”, finanziata per 
l’importo complessivo pari a euro 4.272.000,00 e inclusa nell’area tematica del PSC “08 Riqualificazione 
urbana”; 

 
Visto altresì che 

- l'intervento è stato selezionato nell'ambito della “Manifestazione di interesse per la concessione di contributi 
per interventi sulla viabilità in attuazione della DGR n. 439 del 30/11/2020 recante Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. Programmazione annualità 
2021-2022 ed atto di indirizzo per le annualità successive” sulla base del progetto di fattibilità tecnico-
economica trasmesso in allegato all’istanza di partecipazione dal Comune di Catanzaro; 

- l’intervento è dotato di una progettazione di livello fattibilità tecnico-economica approvata, ai fini della 
partecipazione alla procedura disciplinata dalla citata Manifestazione di interesse, con Delibera di Giunta 
Comunale della città di Catanzaro n. 97 del 12/03/2021; 

- con Decreto dirigenziale n.10706 del 22/10/2021 è stata approvata la Graduatoria di merito in ordine di 
punteggio degli interventi proposti dai Comuni relativamente alla suddetta Manifestazione di interesse, 
nell’ambito della quale è incluso l’intervento di cui trattasi;  

- la Delibera del Consiglio Comunale della città di Catanzaro n. ______ del __________ con la quale è stato 
approvato in linea tecnica il progetto definitivo dell’intervento di cui trattasi; 

- con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. __________ del ___________ è stata disposta l’ammissione 
a finanziamento dell’intervento di cui al punto precedente per l’importo pari a Euro 4.272.000,00 e assunto il 
correlato impegno di spesa a valere sulle risorse PSC. 

Tutto ciò premesso e considerato 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ARTICOLO 1. OGGETTO, IMPORTO E FINALITÀ 

La presente convenzione ha per oggetto la disciplina del rapporto tra la Regione Calabria  e il Comune di Catanzaro, in 
relazione al finanziamento pubblico concesso nell’ambito del Piano di sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria, 
per la realizzazione dell’intervento denominato “Interventi di viabilità urbana Catanzaro Lido, atti a migliorare la 
geometria infrastrutturale con verifiche di sicurezza –SS106-Giovino, Via Pisacane-Lungomare” di importo complessivo 
pari a euro 4.272.000,00 a valere sulle risorse PSC. 

Gli elementi principali dell’intervento sono individuati nel progetto di fattibilità tecnico-economica trasmesso dal 
beneficiario alla Regione Calabria. I suddetti elaborati, pur non materialmente allegati alla presente convenzione, ne 
formano parte integrante ai fini della definizione dell’oggetto della convenzione. 



 

REGIONE CALABRIA 

 

 
 

 

3 
 

ARTICOLO 2. VALIDITÀ DELLA CONVENZIONE E TERMINI DI REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO 

1. La presente convenzione ha validità fino alla data di rendicontazione delle spese sostenute, a seguito 
dell’approvazione del certificato di collaudo o di regolare esecuzione, in coerenza con il cronoprogramma 
allegato alla presente convenzione, ovvero alla data del __________. Tale termine, comunque, non può 
eccedere la data ultima stabilita dal Programma di finanziamento dell’intervento fissata al 31/12/2025. 

2. Entro la data del 31/12/2022, il beneficiario si obbliga ad assumere l’impegno giuridicamente vincolante. Al 
riguardo verrà assunto quale riferimento la proposta di aggiudicazione della commissione giudicatrice, di cui 
all’art. 32 e seguenti del d.lgs. 50/2016. 

3. La Regione Calabria verificherà il rispetto della tempistica sopra indicata e, laddove i termini indicati saranno 
superati, non rilevandosi evidenti cause terze al ritardo conseguito, potrà procedere con l’avvio del 
procedimento di revoca del finanziamento concesso, ai sensi dell’Art. 8 della presente Convenzione. 

ARTICOLO 3. OBBLIGHI DELLE PARTI 

Il beneficiario si impegna a:  

a) svolgere le attività previste in convenzione nel pieno rispetto delle normative comunitarie, nazionali e regionali 
e nello specifico di quelle in materia degli aiuti di Stato, di esecuzione dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture; di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, ambiente, pari opportunità, e di 
quanto previsto nel Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del FSC Calabria 2014-2020; 

b) rispettare le scadenze del cronoprogramma e, in particolare, del termine ultimo per il conseguimento delle 
obbligazioni giuridicamente vincolanti fissato al 31 Dicembre 2022 a norma dell’art.44 del D.L. D.L. 30 aprile 
2019, n. 34 e ss.mm.ii. – considerandosi tale obbligazione assunta con l’intervento della proposta di 
aggiudicazione, disciplinata dall’art. 33 del decreto legislativo n. 50 del 2016 – e del termine ultimo del 31 
Dicembre 2025 per la conclusione delle attività di convenzione a norma della Delibera CIPE 26/2018. 

c) comunicare, tempestivamente, gli esiti delle procedure di gara; 

d) trasmettere alla Regione Calabria il quadro economico a seguito di gara ed il relativo provvedimento di 
approvazione, al fine di consentire la rideterminazione dell’importo definitivo ammesso a finanziamento; 

e) in caso di rinuncia al finanziamento assentito, il beneficiario dovrà dare immediata comunicazione alla Regione, 
disponendo contestualmente la restituzione delle eventuali risorse trasferite. 

f) trasmettere alla Regione, con cadenza bimestrale, i dati e le informazioni relative al monitoraggio 
amministrativo, finanziario, economico, fisico e procedurale dell’operazione attraverso il Sistema Informativo 
Unitario Regionale per la Programmazione - SIURP. L’attività di monitoraggio sarà svolta nel rispetto delle 
procedure previste per l’utilizzo delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione, come stabilito dalla circolare 
1/2017 del Ministero per la coesione territoriale e il Mezzogiorno e dalla Delibera CIPE 25/2016; 

g) adottare un sistema di contabilità separata o una codificazione contabile adeguata per tutte le transazioni 
relative all’operazione; 

h) assicurare, in caso di ispezione e verifiche in loco da parte degli organismi aventi diritto la consultazione della 
documentazione relativa all’operazione;  

i) adottare un sistema di archiviazione della documentazione amministrativa, contabile e tecnica dell’operazione 
in modo da renderla facilmente consultabile da parte dei soggetti preposti al controllo;  

j) fornire tempestivamente ogni informazione in merito a errori, omissioni o irregolarità che possano dar luogo a 
riduzione o revoca del contributo, nonché su eventuali procedimenti giudiziari di natura civile, penale o 



 

REGIONE CALABRIA 

 

 
 

 

4 
 

amministrativo che dovessero interessare l’operazione finanziata e incidere sulla fattibilità della stessa o sulla 
stabilità e/o entità del finanziamento concesso; 

k) garantire il rispetto delle norme applicabili in materia di informazione e pubblicità del finanziamento 
dell’operazione secondo le modalità disciplinate nel Si.Ge.Co. del FSC Calabria 2014-2020; 

l) conservare i documenti giustificativi relativi alle spese sotto forma di originali o di copie conformi (D.P.R. n. 
445/2000) su supporti comunemente accettati (compresa la corretta conservazione in formato digitale); gli 
stessi saranno tenuti a disposizione dei soggetti interessati a vario titolo ai controlli per cinque anni successivi 
alla chiusura dell’intervento. 

La Regione Calabria si impegna a: 

a) verificare il rispetto della presente convenzione, l’effettiva attuazione dell’intervento ed il corretto utilizzo delle 
risorse pubbliche; 

b) informare il beneficiario in merito a qualsiasi elemento che possa avere incidenza sulla presente convenzione, 
sull’attuazione dell’intervento finanziato, sulla sua rendicontazione e sull’erogazione del relativo contributo; 

c) ad erogare al beneficiario, nelle forme e modalità stabilite all’articolo 5 della convenzione e alla ricorrenza delle 
relative condizioni, l’importo del finanziamento concesso; 

d) svolgere le attività di controllo come previsto all’art.6 della presente convenzione. 

ARTICOLO 4. SPESE AMMISSIBILI  

Sono ammissibili tutte le spese incluse nel quadro economico del progetto esecutivo redatto conformemente 
all’oggetto della convenzione individuato all’articolo 1, a far data dalla stipula della presente convenzione e comunque 
entro il termine dell’articolazione finanziaria del PSC (31 dicembre 2025 coerentemente con quanto 
previsto dalla delibera CIPE n.26/2018 per la programmazione FSC 2014-2020), che rispettano i requisiti generali di 
ammissibilità della Delibera CIPES n. 25/2016 lett. i). 
Fermo restando quanto previsto all’art.1 della presente convenzione rispetto alle tipologie di costi ammissibili, per come 
definiti all’art. 56 ter c.2 del Regolamento (UE) 1084/2017, le spese sostenute per la realizzazione dell’intervento 
saranno ammissibili a condizione che esse siano: 

 assunte con procedure conformi alle norme europee, nazionali, regionali applicabili, anche in materia fiscale e 
contabile (in particolare con riferimento alle norme in materia di appalti pubblici, regimi di aiuto, concorrenza, 
ambiente) e temporalmente sostenute nel periodo di validità della spesa; 

 effettuate entro i termini stabiliti dalla presente convenzione; 
 effettive e comprovabili, ossia corrispondenti ai documenti attestanti la spesa ed ai relativi pagamenti; 
 effettuate in forza di atti giuridicamente vincolanti (contratti, convenzioni, lettere d’incarico, etc.), dai quali risulti 

chiaramente l’oggetto della prestazione svolta dal soggetto che esegue i lavori, eroga il servizio o fornisce beni; 
 pertinenti ed imputabili con certezza all’intervento finanziato; 
 giustificate da fatture quietanzate o da documenti contabili di valore probatorio equivalente. 

Il contributo in ogni caso non può essere destinato alla copertura di oneri risarcitori e per contenziosi e alla copertura 
degli oneri sostenuti per IVA, se l’imposta stessa non costituisce un costo in quanto detraibile. 

Si specifica che le fatture o i documenti contabili aventi valore probatorio equivalente devono essere “quietanzati”, 
ovvero essere accompagnati da un documento attestante l’avvenuto pagamento. La quietanza di pagamento, affinché 
possa ritenersi esistente, e quindi valida, ed efficace, quale comprova dell’effettività del pagamento effettuato in 



 

REGIONE CALABRIA 

 

 
 

 

5 
 

esecuzione dell’intervento finanziato, deve essere espressamente ed inequivocabilmente riferita al diritto di credito di 
cui al documento contabile probatorio.  

ARTICOLO 5. EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO E MODALITÀ DI RENDICONTAZIONE 

La Regione Calabria procederà all’erogazione al beneficiario del contributo concesso secondo le modalità di seguito 
esposte: 

- Una anticipazione, erogabile in n. 2 (due) rate sulla base del seguente schema: 

Fase cui corrisponde l’erogazione dell’anticipazione Quantificazione  

Prima rata successivamente all’approvazione del progetto esecutivo da porre a base di gara  10% 

Seconda rata a seguito della aggiudicazione dei lavori 20% 

L’erogazione dell’anticipazione sarà concessa su richiesta del beneficiario redatta conformemente al modello riportato 
in Allegato 2 alla presente convenzione. Per l’erogazione della rata di anticipazione successiva alla prima, sarà necessario 
documentare, all’atto della richiesta, una rendicontazione della spesa di importo almeno pari al 40% della precedente 
erogazione effettuata.  
Le erogazioni intermedie, non inferiori al 10% del contributo stesso, saranno concesse, su richiesta del beneficiario, a 
seguito dell’emissione degli Stati d’Avanzamento Lavori e le stesse potranno riguardare sia somme per lavori che per 
somme a disposizione dell’Amministrazione. 

La richiesta delle erogazioni intermedie deve essere redatta conformemente al modello riportato in Allegato 3 alla 
presente convezione e comprensiva dei documenti e delle dichiarazioni ivi indicati dai quali si rilevi, tra l’altro, una 
rendicontazione della spesa di importo superiore al 40% dell’ultima erogazione effettuata oltre al 100% del totale dei 
ratei antecedenti. 

La richiesta di erogazione del 10% a saldo deve essere redatta conformemente al modello riportato in Allegato 4 alla 
presente convezione. La stessa dovrà ricomprendere i documenti e le dichiarazioni ivi indicati dai quali si rilevi, tra l’altro, 
l’avvenuto collaudo dell’intervento, una rendicontazione della spesa di importo superiore al 40% dell’ultima erogazione 
effettuata al beneficiario dalla Regione Calabria oltre al 100% del totale dei ratei antecedenti, nonché le ulteriori 
occorrenze necessarie per la chiusura contabile dell’intervento.  

Ai fini della chiusura contabile della presente convenzione, il beneficiario è obbligato a produrre la rendicontazione finale 
di intervento, completa di tutti i giustificativi di spesa eventualmente quietanzati successivamente all’erogazione della 
rata di saldo. 

L’erogazione di ciascuna quota di finanziamento sarà disposta solo a seguito dell’accertamento da parte della Regione 
Calabria della completezza della documentazione presentata, nonché dell'ammissibilità e della congruità delle singole 
spese esposte. 

Tutte le informazioni e la documentazione prevista al presente articolo dovranno essere trasmessi dal beneficiario 
attraverso il Sistema Informativo Unitario Regionale per la programmazione (SIURP). Il trattamento delle domande di 
rimborso avverrà mediante lo scambio elettronico dei dati e dei documenti amministrativi e contabili a corredo. 

Fermo il quadro sopra delineato, eventuali occorrenze particolari motivatamente esposte dal beneficiario saranno 
valutate dalla Regione Calabria tenute in conto le esigenze del Patto, anche in termini di accelerazione della spesa e il 
puntuale conseguimento degli obiettivi della presente convenzione. 



 

REGIONE CALABRIA 

 

 
 

 

6 
 

Le economie conseguite a qualsiasi titolo sono accantonate e possono essere eventualmente utilizzate dal beneficiario 
nell’ambito del progetto nel rispetto delle procedure previste dalla Delibera CIPE 25/2016. A seguito del completamento 
dell’intervento, le economie finali tornano nella disponibilità programmatoria della Regione. 

ARTICOLO 6. CONTROLLI 

1. La Regione Calabria si riserva il diritto di esercitare, in ogni tempo e con le modalità che riterrà opportune, verifiche 
e controlli sull'avanzamento finanziario, procedurale e fisico dell'Intervento, oltre che il rispetto degli obblighi 
previsti dalla normativa vigente e dalla presente convenzione e la veridicità delle dichiarazioni e informazioni 
prodotte dal beneficiario.  

2. Tali verifiche non sollevano, in ogni caso, il beneficiario dalla piena ed esclusiva responsabilità della regolare e 
perfetta esecuzione dell’Intervento. 

3. La Regione Calabria rimane estranea ad ogni rapporto comunque nascente tra il beneficiario e terzi soggetti in 
dipendenza della realizzazione dell’Intervento. Rispetto a questi ultimi rapporti, la titolarità è posta esclusivamente 
in capo al beneficiario - anche con riguardo ad eventuali contenziosi che dovessero insorgere nell’ambito dei 
medesimi rapporti - rimanendo dunque la Regione Calabria integralmente sollevata dai correlati effetti. Le 
verifiche disposte riguardano esclusivamente il rapporto convenzionale che intercorre tra la Regione Calabria ed il 
beneficiario. 

4. In caso di verifica, in sede di controllo, del mancato pieno rispetto delle discipline comunitarie, nazionali e regionali, 
si procederà alla revoca del finanziamento ed al recupero delle eventuali somme già erogate, ai sensi dell’articolo 
8 della presente convenzione. 

ARTICOLO 7. VARIAZIONI E PROROGHE 

1. le eventuali varianti in corso d’opera che potranno essere apportate all’intervento oggetto della presente 
convenzione, devono tassativamente collocarsi nell’ambito delle casistiche a norma delle vigenti disposizioni 
normative in materia di esecuzione di appalti pubblici e in coerenza con quanto previsto dalla Delibera CIPE n. 
25/2016 lett. j). 

2. la necessità di introdurre una variante dovrà essere tempestivamente comunicata dal beneficiario alla Regione 
Calabria con la puntuale indicazione delle cause che ne determinano l’adozione e delle modificazioni che 
subiranno le opere oggetto di convenzione. Dovrà altresì essere accertata e puntualmente esplicitata, da parte 
del Responsabile Unico del Procedimento presso il beneficiario nei modi e nei termini stabiliti dalle norme 
vigenti, la ricorrenza delle condizioni normative necessarie per l’approvazione della variante. 

3. la Regione Calabria si esprimerà sulle eventuali modifiche proposte esclusivamente ai fini della coerenza 
programmatica delle medesime con le finalità delle risorse PSC stanziate;  

4. le risorse necessarie alla copertura finanziaria di un eventuale incremento dell’importo lavori, discendente da 
varianti di cui al punto 1, potranno esclusivamente essere reperite nell’ambito delle somme incluse nel quadro 
economico del progetto esecutivo. Ove le somme già stanziate non dovessero essere sufficienti a garantire la 
copertura finanziaria dell’importo variato, le ulteriori somme necessarie dovranno essere reperite a cura del 
beneficiario. 

5. eventuali proroghe dei termini di esecuzione dell’intervento risulteranno ammissibili a condizione che:  

6. le motivazioni a base dei ritardi nella fase di esecuzione delle operazioni finanziate non siano imputabili al 
beneficiario;  



 

REGIONE CALABRIA 

 

 
 

 

7 
 

7. i ritardi nella fase di esecuzione dell’intervento non incidano, per profili determinanti, sui piani di spesa 
afferenti l’area tematica di riferimento del PSC e, comunque, non superino il termine di eleggibilità della spesa 
del medesimo PSC. 

8. le richieste di proroga di cui al precedente punto dovranno pervenire alla Regione Calabria in data non 
successiva a 45 giorni dal termine di scadenza previsto all’articolo 2. 

9. la Regione Calabria, valutata la richiesta, potrà concedere la proroga ovvero esprimersi con diniego, adottando 
le consequenziali determinazioni. 

ARTICOLO 8. CAUSE DI DECADENZA E REVOCHE 

1. La Regione Calabria procede con la revoca totale o parziale del contributo nei casi di seguito elencati: 

a) la mancata assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti entro il termine fissato al 31 Dicembre 2022 
a norma dell’art.44 del D.L. D.L. 30 aprile 2019, n. 34 e ss.mm.ii., comporta la revoca totale delle risorse PSC 
assegnate all’intervento oggetto della presente convenzione; 

b) la mancata realizzazione dell’intervento, e/o la realizzazione difforme da quella autorizzata e/o la realizzazione 
parziale priva di autonoma funzionalità; 

c) la violazione degli obblighi previsti dalle norme relativi alla esecuzione dei contratti pubblici; 

d) il superamento dei termini di esecuzione dell’intervento previsti dall’articolo 2 della presente convenzione per 
fatto imputabile al beneficiario; 

e) l’esito negativo dei controlli amministrativi e/o in loco; 

2. Il provvedimento di revoca costituisce in capo alla Regione Calabria il diritto ad esigere immediata restituzione, 
totale o parziale, del finanziamento concesso e dispone il recupero delle somme ottenute a seguito della presente 
convenzione e non dovute, maggiorate di un interesse pari al tasso calcolato dal momento dell’erogazione; 

3. Eventuali ulteriori responsabilità civili e/o penali emerse all’atto della revoca saranno denunciate alle Autorità 
competenti secondo quanto previsto dalle normative vigenti. 

ARTICOLO 9. TUTELA DELLA PRIVACY 

1. I dati forniti alla Regione Calabria saranno oggetto di trattamento esclusivamente per le finalità della presente 
convenzione e per scopi istituzionali e saranno trattati, nel rispetto dei principi di correttezza, liceità, trasparenza 
e di tutela della riservatezza e dei diritti dei richiedenti il finanziamento in conformità al Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali e al Decreto Legislativo n. 196/2003 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali” e successive modifiche ed integrazioni. 

2. Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 e dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 sopracitati, la Regione 
Calabria con sede c/o Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro, in qualità di 
"titolare" del trattamento dei dati personali, fornisce le seguenti informazioni: 

a) Titolare del trattamento  
Ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento Europeo 2016/679, il Titolare del trattamento dei dati è il 
Presidente della Giunta Regionale.  

b) Responsabile del trattamento dati  
 Il responsabile del trattamento dati è il Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici.   

c) Responsabile della protezione dei dati (DPO) 



 

REGIONE CALABRIA 

 

 
 

 

8 
 

Il responsabile della protezione dei dati (DPO), ai sensi dell’art 13.1, lett. b) Reg.679/2016) è l’Avv. Angela 
Stellato, nominata con D.P.G.R. n. 40 del 01/06/2018, indirizzo e-mail: angela.stellato@regione.calabria.it, pec: 
datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it; 

d) i dati forniti sono trattati dalla Regione Calabria per le finalità previste dalla presente convenzione, ivi compresa 
la fase dei controlli sulle autocertificazioni; 

e) il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto di fornire tali dati potrebbe comportare la mancata 
assegnazione del finanziamento; 

f) la raccolta ed il trattamento dei dati saranno effettuati mediante strumenti informatici, telematici e manuali; 
g) i dati potranno essere comunicati agli enti preposti per la verifica delle dichiarazioni rese dal beneficiario ai 

sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni e ad ogni 
soggetto che abbia interesse ai sensi della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

h) i dati saranno trattati secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo 196/2003 e successive modifiche ed 
integrazioni e diffusi in forma di pubblicazione secondo le norme che regolano la pubblicità degli atti 
amministrativi presso la Regione Calabria, e sui siti web della Regione Calabria, per ragioni di pubblicità 
relativamente agli esiti finali delle procedure amministrative e alle norme applicabili in materia di trasparenza; 

i) titolare del trattamento è la Regione Calabria, Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici; 
j) In ogni momento l'interessato può esercitare i suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi 

dell'articolo 7 Decreto Legislativo 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni, rivolgendosi all’indirizzo 
Regione Calabria, Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità Cittadella Regionale – Località 
Germaneto - 88100 CATANZARO. 

ARTICOLO 10. RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto, si richiamano tutte le norme applicabili in materia, nonché le disposizioni 
impartite dalla Unione Europea, alle quali le Parti assicurano di uniformarsi.  

ARTICOLO 11. FORO COMPETENTE 

Qualunque controversia in ordine alla presente convenzione è devoluta alla giurisdizione del Giudice Ordinario. Il Foro 
competente, in via esclusiva, è quello di Catanzaro. 
 
Per il beneficiario 

…………………………………….                                                                                                                             _________________ 

                      (firmato digitalmente) 
 

 

Per la Regione Calabria 

…………………………………                                                                                                                                   _________________ 

                                                                                                                                                                         (firmato digitalmente) 

 

 

 

 



 

REGIONE CALABRIA 

 

 
 

 

9 
 

Allegato 1: Documentazione componente il progetto di fattibilità tecnico-economica 

Elenco elaborati allegati al progetto: 

 
  



 

REGIONE CALABRIA 

 

 
 

 

10 
 

Allegato 2: Modello per la richiesta di erogazione al beneficiario del contributo a titolo di anticipazione  

 

RICHIESTA DI EROGAZIONE DELL’ANTICIPAZIONE RELATIVA A ______________ 

(indicazioni relative all’intervento finanziato)  

 

Il sottoscritto ____________________nato a ___________________il _______________ residente in 
____________________ via _______________n. ___________ in qualità di ______________ dell’Ente ____________ 
in relazione all’intervento finanziato nell’ambito del Piano sviluppo e coesione (PSC), ammesso a finanziamento con 
Decreto n._________ del _______________ dalla Regione Calabria - Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, 
Mobilità - per un importo del contributo pari a Euro _______________ ai sensi dell’articolo 6 della convenzione 
sottoscritta in data _________________  
 

RICHIEDE 
 

- l’erogazione dell’anticipazione prevista di Euro _____________, pari al ___% dell’ammontare complessivo del 
finanziamento concesso. 

- che il suddetto pagamento, richiesto a titolo di anticipazione sia accreditato sul seguente conto corrente 
bancario intestato al _________________________________________________ 

 
A tal fine allega:  
In caso di anticipazione da erogarsi a seguito dell’aggiudicazione dei servizi per l’ingegneria e l’architettura: 

- Copia del provvedimento di approvazione dell’aggiudicazione della procedura di affidamento dei servizi di 
ingegneria ed architettura a norma dell’art.33 del Decreto Legislativo 50/2016; 

 
In caso di anticipazione da erogarsi a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo: 

- Copia dell’atto di approvazione del progetto di livello esecutivo a norma dell’art.27 del Decreto Legislativo 
50/2016; 

- Modello di rendicontazione delle spese sostenute, redatto secondo il format Allegato7 alla convenzione, 
comprovante spese effettuate di importo superiore al 40% dell’ultima erogazione finanziaria acquisita, 
corredato dalla documentazione comprovante tali spese; 

- Altro [specificare eventuale ulteriore documentazione] 
 
In caso di anticipazione da erogarsi a seguito dell’aggiudicazione dei lavori:  

- Copia del provvedimento di approvazione dell’aggiudicazione della procedura di affidamento dei lavori a 
norma dell’art.33 del Decreto Legislativo 50/2016; 

- Modello di rendicontazione delle spese sostenute, redatto secondo il format Allegato 7 alla convenzione, 
comprovante spese effettuate di importo superiore al 40% dell’ultima erogazione finanziaria acquisita, 
oltre il 100% della prima rata di anticipazione, corredato dalla documentazione comprovante tali spese; 

- Altro [specificare eventuale ulteriore documentazione] 
 

DICHIARA 
 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445: 



 

REGIONE CALABRIA 

 

 
 

 

11 
 

- che sono stati rispettati tutti i regolamenti e le norme UE applicabili, tra cui quelle riguardanti gli obblighi in 
materia di concorrenza, aiuti di Stato, informazione e pubblicità, tutela dell’ambiente e pari opportunità; 

- che ogni adempimento procedurale finalizzato all’attuazione dell’intervento in oggetto è stato effettuato in 
ottemperanza al quadro normativo tracciato dal Decreto Legislativo 50/2016; 

- che sono state adempiute tutte le prescrizioni di legge applicabili di rilevanza regionale e nazionale; 
- che per l’intervento oggetto di convenzione non sono stati ottenuti né richiesti ulteriori rimborsi, contributi ed 

integrazioni di altri soggetti, pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali e/o comunitari (ovvero sono stati 
ottenuti o richiesti quali e in quale misura e su quali spese); 

- che sono stati trasmessi alla Regione Calabria i dati di monitoraggio economico, finanziario, fisico e procedurale 
e le informazioni relative alle varie fasi di realizzazione dell'Intervento nelle modalità e nei tempi definiti dalla 
Regione. 

 
COMUNICA 

 
che tutta la documentazione relativa al progetto è ubicata presso ______________________ e che il soggetto addetto 
a tale conservazione è __________________________ . 
 
 
SOTTOSCRIZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO/DIRIGENTE 
 
Il sottoscritto dichiara di rendere le precedenti dichiarazioni ai sensi dell’art. 47 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28/12/2000 n. 445, e di essere consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di 
dichiarazione mendace o di esibizione di atto falso o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi dell’art. 76 del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28/12/2000 n. 445. 
 
Data …………………….        Firma digitale 
  



 

REGIONE CALABRIA 

 

 
 

 

12 
 

Allegato 3: Modello per la richiesta di erogazione al beneficiario del contributo a titolo di pagamento intermedio 

 

RICHIESTA DI EROGAZIONE DEL PAGAMENTO INTERMEDIO RELATIVA A ___________ 
(indicazioni relative all’intervento finanziato)  
 
 
Il sottoscritto ____________________nato a ___________________il _______________ residente in 
____________________ via _______________n. ___________ in qualità di ______________ dell’Ente ____________ 
in relazione all’intervento finanziato nell’ambito del Piano sviluppo e coesione (PSC), ammesso a finanziamento con 
Decreto n._________ del _______________ dalla Regione Calabria - Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, 
Mobilità - per un importo del contributo pari a Euro _______________ ai sensi dell’articolo 6 della convenzione 
sottoscritta in data _________________  

 
RICHIEDE 

 
l’erogazione di un pagamento intermedio di Euro ______________, pari al __% dell’ammontare complessivo del 
contributo concesso e corrispondente:  

- allo stato d’avanzamento lavori n. ____ comprensivo della quota i.v.a.;  
- a spese per somme a disposizione relative a ___________ comprovate dalle fatture allegate;  
- che il suddetto pagamento sia accreditato sul seguente conto corrente bancario intestato al 

_______________________ 
 
A tal fine allega:  
- prospetto riepilogativo delle somme richieste con la presente istanza ripartite per singola voce di costo secondo lo 

schema di cui all’Allegato 5 alla convenzione; 
- Stato d’Avanzamento Lavori n. ............ citato nel prospetto riepilogativo delle somme richieste; 
- (per richieste di erogazione connesse a somme a disposizione) Copia della fattura elettronica relativa a 

______________ n ___ del ____citata nel prospetto riepilogativo delle somme richieste; 
- Modello di rendicontazione delle spese sostenute, redatto secondo il format Allegato 7 alla convenzione, 

comprovante spese effettuate di importo superiore al 40% dell’ultima erogazione finanziaria acquisita, oltre il 100% 
dei ratei antecedenti, corredato dalla documentazione comprovante tali spese; 

- Relazione tecnica di sintesi sullo stato di avanzamento delle opere;  
- Altro [specificare eventuale ulteriore documentazione] 

 
DICHIARA 

 
Ai sensi degli artt. 46 e 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445: 
- che sono stati rispettati tutti i regolamenti e le norme UE applicabili, tra cui quelle riguardanti gli obblighi in materia 

di concorrenza, aiuti di Stato, informazione e pubblicità, tutela dell’ambiente e pari opportunità; 
- che ogni adempimento procedurale finalizzato all’attuazione dell’intervento in oggetto è stato effettuato in 

ottemperanza al quadro normativo tracciato dal Decreto Legislativo 50/2016; 
- che la spesa sostenuta è ammissibile, pertinente e congrua, ed è stata effettuata entro i termini di ammissibilità a 

rimborso comunitario; 



 

REGIONE CALABRIA 

 

 
 

 

13 
 

- che per l’intervento oggetto di convenzione non sono stati ottenuti, né richiesti ulteriori rimborsi, contributi ed 
integrazioni di altri soggetti, pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali e/o comunitari (ovvero sono stati 
ottenuti o richiesti quali e in quale misura e su quali spese); 

- che sono stati trasmessi alla Regione Calabria i dati di monitoraggio economico, finanziario, fisico e procedurale e 
le informazioni relative alle varie fasi di realizzazione dell'Intervento nelle modalità e nei tempi definiti dalla Regione 
Calabria. 

 
COMUNICA 

 
Che tutta la documentazione relativa al progetto è ubicata presso ______________________ e che il soggetto addetto 
a tale conservazione è __________________________  
 
SOTTOSCRIZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO/DIRIGENTE 
 
Il sottoscritto dichiara di rendere le precedenti dichiarazioni ai sensi dell’art. 47 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28/12/2000 n. 445, e di essere consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di 
dichiarazione mendace o di esibizione di atto falso o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi dell’art. 76 del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28/12/2000 n. 445. 
 
Data _______________       Firma digitale 
 
 
  



 

REGIONE CALABRIA 

 

 
 

 

14 
 

Allegato 4: Modello per la richiesta di erogazione del saldo al beneficiario del contributo a titolo di saldo 

 
RICHIESTA DI EROGAZIONE DEL SALDO RELATIVA A ___________ 
(indicazioni relative all’intervento finanziato)  
 

Il sottoscritto ____________________nato a ___________________il _______________ residente in 
____________________ via _______________n. ___________ in qualità di ______________ dell’Ente ____________ 
in relazione all’intervento finanziato nell’ambito del Piano sviluppo e coesione (PSC), ammesso a finanziamento con 
Decreto n._________ del _______________ dalla Regione Calabria - Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, 
Mobilità - per un importo del contributo pari a Euro _______________ ai sensi dell’articolo 6 della convenzione 
sottoscritta in data _________________  
 
 

RICHIEDE 
- l’erogazione della quota di saldo pari ad Euro ___________,  
- che il suddetto pagamento, richiesto a titolo di saldo sia accreditato sul seguente conto corrente bancario intestato 

al __________________ 
 
A tal fine allega:  
- Prospetto riepilogativo delle somme a saldo richieste con la presente istanza ripartite per singola voce di costo 

secondo lo schema di cui all’Allegato 6 della convenzione; 
- Stato finale dei lavori citato nel prospetto riepilogativo delle somme richieste.  
- (per richieste di erogazione connesse a somme a disposizione) Copia della fattura elettronica relativa a 

______________ n ____ del _______ citata nel prospetto riepilogativo delle somme richieste. 
- Modello di rendicontazione delle spese sostenute, redatto secondo il format Allegato 7 della convenzione 

comprovante spese effettuate di importo superiore al 40% dell’ultima erogazione finanziaria acquisita, oltre il 100% 
dei ratei antecedenti, corredato dalla documentazione comprovante tali spese;  

- Certificato di Collaudo o di regolare esecuzione (a seconda dell’opzione adottata dal beneficiario in relazione alla 
soglia finanziaria dell’intervento); 

- Dichiarazione attestante la piena funzionalità dell’opera; 
- Dichiarazione relativa all’incidenza delle opere finanziate su titoli concessori/di gestione vigenti; 
- Altro [specificare eventuale ulteriore documentazione] 

 
DICHIARA 

 
Ai sensi degli artt. 46 e 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445: 
- che le attività realizzate alla data di ultimazione dell’intervento sono conformi all’oggetto della convenzione 

stipulata in data_____________; 
- che la tempistica di ultimazione dell’intervento è coerente e conforme con le previsioni indicate nella convenzione 

stipulata in data_____________; 
- che ogni adempimento procedurale finalizzato all’attuazione dell’intervento in oggetto è stato effettuato in 

ottemperanza al quadro normativo tracciato dal Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- di accettare i controlli che la Regione Calabria e/o soggetto da essa indicato, nonché i funzionari autorizzati della 
Comunità Europea e i loro rappresentanti autorizzati riterranno opportuno effettuare; 



 

REGIONE CALABRIA 

 

 
 

 

15 
 

- di impegnarsi a conservare e mantenere la documentazione di spesa per un periodo di dieci anni a decorrere dal 
31 dicembre successivo alla presentazione dei conti nei quali sono incluse le spese finali dell’Intervento completato; 

- la propria più ampia disponibilità e collaborazione a fornire estratti o copie dei suddetti documenti alle persone o 
agli organismi che ne hanno diritto, compresi il personale autorizzato dell’Autorità di Gestione, dell’Autorità di 
Certificazione, e dell’Autorità di Audit, nonché i funzionari autorizzati della Comunità Europea e i loro 
rappresentanti autorizzati; 

- che sono state rispettate tutte le prescrizioni di Legge nazionale e regionale, in materia di contrasto al lavoro non 
regolare, nonché le altre disposizioni nazionali e regionali in materia di trasparenza dell’azione amministrativa, di 
tracciabilità dei pagamenti, di contrasto alla criminalità organizzata e di anticorruzione ex lege n. 190/2010; 

- che per l’intervento oggetto di convenzione non sono stati ottenuti, né richiesti, ulteriori rimborsi, contributi e 
integrazioni di altri soggetti, pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali e/o comunitari (ovvero sono stati 
ottenuti o richiesti quali e in quale misura e su quali spese); 

- che sono stati trasmessi alla Regione Calabria i dati di monitoraggio economico, finanziario, fisico e procedurale 
relativi alle varie fasi di realizzazione dell'intervento; 

- che le opere realizzate sono in uso e funzionanti, come attestato dalla documentazione allegata; 
- di aver adottato e di mantenere un sistema di contabilità separata o una codificazione contabile adeguata per tutte 

le transazioni relative al finanziamento concesso; 
- di essere consapevole che altre eventuali spese, sostenute nei termini temporali di ammissibilità e ad essa 

riconducibili, ma non riportate nella rendicontazione finale, non potranno essere oggetto di ulteriori e successive 
richieste di contributo; 

- che la realizzazione delle opere oggetto di convenzione non ha avuto incidenza su titoli di concessione e/o gestione 
vigenti  
(o in alternativa) 

- In considerazione della realizzazione delle opere oggetto di convenzione, si è provveduto a modificare le condizioni 
giuridiche ed economiche dei seguenti atti di concessione e/o gestione (specificare atti e provvedimenti di 
modifica) 

 
COMUNICA 

 
Che tutta la documentazione relativa al progetto è ubicata presso ______________________ e che il soggetto addetto 
a tale conservazione è __________________________ 
 
 
SOTTOSCRIZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO/DIRIGENTE 
 
Il sottoscritto dichiara di rendere le precedenti dichiarazioni ai sensi dell’articolo 47 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28/12/2000 n. 445, e di essere consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di 
dichiarazione mendace o di esibizione di atto falso o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi dell’articolo 76 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28/12/2000 n. 445. 
 
Data ___________        Firma digitale 



 

REGIONE CALABRIA 

 

 
 

 

16 
 

Allegato 5: Prospetto finanziario per la richiesta di erogazione al beneficiario pagamento intermedio 

 



 

REGIONE CALABRIA 

 

 
 

 

17 
 

Allegato 6: Prospetto finanziario per la richiesta di erogazione al beneficiario del saldo 



 

REGIONE CALABRIA 

 

 
 

 

18 
 

Allegato 7: Modello di rendicontazione della spesa  

Voci di costo Estremi documento 
Descrizione spesa 

effettuata 
Importo 

(€) 
Importo totale 

voce di costo (€) 

Indicare codice  voce 
di costo fra quelle 
presenti nell’allegato 
5 alla Convenzione (ad 
es. per lavori andrà 
indicato n. 1 e n. 2) 

Indicare gli estremi 
del documento 
giustificativo della 
spesa (ad esempio 
fattura n. ........... del 
........... ) che dovrà 
essere allegato al 
presente modello 

Indicare le specificità 
della spesa 
rendicontata (ad 
esempio III SAL, 
contributo ANAC, 
progettazione 
esecutiva,  etc...); 

Indicare l’importo 
della singola spesa 
oggetto di 
rendicontazione 

Indicare l’importo 
complessivo rendicontato 
nell’ambito della voce di 
costo 

 

   

    

   

 

   

    

   

 

   

    

   

 
   

 
   

TOTALE SPESA RENDICONTATA €  

ULTIMA EROGAZIONE FINANZIARIA ACQUISITA DALLA REGIONE CALABRIA  €  

Percentuale spesa rendicontata/ultima erogazione finanziaria acquisita  
€ _______ (> 40% importo 
ultima erogazione) 

 



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  2

80
/2

02
3

E
.4

.0
2.

01
.0

1.
00

1 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i I

nv
es

tim
en

ti 
da

 M
in

is
te

ri

18
00

60
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 e
 L

av
or

i P
ub

bl
ic

i

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.4

.0
2.

01
.0

1.
00

1 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i I

nv
es

tim
en

ti 
da

 M
in

is
te

ri

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

01
/0

1/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
01

/0
1/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
P

ia
no

 d
i S

vi
lu

pp
o 

e 
C

oe
si

on
e 

(P
S

C
) 

D
el

ib
er

a 
C

IP
E

S
S

 n
.1

4 
de

l 2
9 

ap
ril

e 
20

21
  

S
ez

 o
rd

 -
 D

G
R

39
6 

de
l 2

4/
08

/2
02

2 
- 

 R
iq

ua
lif

ic
az

io
ne

 u
rb

an
a 

In
te

rv
en

ti 
di

 v
ia

bi
lit

à 
ur

ba
na

 C
at

an
za

ro
 L

id
o,

 a
tti

 a
m

ig
lio

ra
re

 la
 g

eo
m

et
ria

 in
fr

as
tr

ut
tu

ra
le

 c
on

 v
er

ifi
ch

e 
di

 s
ic

ur
ez

za
 S

S
10

6-
G

io
vi

no
, 

V
ia

 P
is

ac
an

e-
Lu

ng
om

ar
e 

C
om

un
e 

di
 C

at
an

za
ro

 -
  

E
ur

o 
4.

27
2.

00
0,

00
A

pp
ro

va
zi

on
e 

sc
he

m
a 

di
 c

on
ve

nz
io

ne
 d

i f
in

an
zi

am
en

to
  

ac
ce

rt
am

en
ti 

e 
as

su
nz

io
ne

 im
pe

gn
i d

i
sp

es
a.

C
ap

it
o

lo
:

E
94

02
01

58
01

D
es

cr
iz

io
n

e
A

S
S

E
G

N
A

Z
IO

N
E

 D
E

LL
E

 R
IS

O
R

S
E

 D
A

LL
O

 S
T

A
T

O
 IN

 C
O

N
T

O
 C

A
P

IT
A

LE
 P

E
R

 L
'A

T
T

U
A

Z
IO

N
E

 D
E

L 
P

IA
N

O
 S

V
IL

U
P

P
O

 E
 C

O
E

S
IO

N
E

(P
S

C
) 

D
E

LL
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

 -
 S

E
Z

IO
N

E
 O

R
D

IN
A

R
IA

 (
D

E
LI

B
E

R
A

 C
IP

E
S

S
 N

. 1
4 

D
E

L 
29

 A
P

R
IL

E
 2

02
1)

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.4
.0

2
1

E
.4

.0
2.

01
.0

1.
00

1

C
U

P

.0
1.

01
.0

01

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-1
59

04
P

ia
no

 d
i S

vi
lu

pp
o 

e 
C

oe
si

on
e 

(P
S

C
) 

de
lla

 R
eg

io
ne

 C
al

ab
ria

 a
pp

ro
va

to
 c

on
 D

el
ib

er
a 

C
IP

E
S

S
 n

.1
4 

de
l 2

9 
ap

ril
e 

20
21

  S
ez

io
ne

 o
rd

in
ar

ia
 -

D
G

R
 3

96
 d

el
 2

4/
08

/2
02

2 
- 

In
te

rv
en

to
 in

cl
us

o 
ne

lla
re

a 
te

m
at

ic
a 

8 
R

iq
ua

lif
ic

az
io

ne
 u

rb
an

a 
In

te
rv

en
ti 

di
 v

ia
bi

lit
à 

ur
ba

na
 C

at
an

za
ro

 L
id

o,

Im
p

o
rt

o
:

3.
84

4.
80

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

3.
84

4.
80

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
3.

84
4.

80
0,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

3.
84

4.
80

0,
00

D
is

p
. a

d
 in

ca
ss

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  4

96
4/

20
22

E
.4

.0
2.

01
.0

1.
00

1 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i I

nv
es

tim
en

ti 
da

 M
in

is
te

ri

18
00

60
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 e
 L

av
or

i P
ub

bl
ic

i

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.4

.0
2.

01
.0

1.
00

1 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i I

nv
es

tim
en

ti 
da

 M
in

is
te

ri

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

10
/1

0/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
10

/1
0/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
P

ia
no

 d
i S

vi
lu

pp
o 

e 
C

oe
si

on
e 

(P
S

C
) 

D
el

ib
er

a 
C

IP
E

S
S

 n
.1

4 
de

l 2
9 

ap
ril

e 
20

21
  

S
ez

 o
rd

 -
 D

G
R

39
6 

de
l 2

4/
08

/2
02

2 
- 

 R
iq

ua
lif

ic
az

io
ne

 u
rb

an
a 

In
te

rv
en

ti 
di

 v
ia

bi
lit

à 
ur

ba
na

 C
at

an
za

ro
 L

id
o,

 a
tti

 a
m

ig
lio

ra
re

 la
 g

eo
m

et
ria

 in
fr

as
tr

ut
tu

ra
le

 c
on

 v
er

ifi
ch

e 
di

 s
ic

ur
ez

za
 S

S
10

6-
G

io
vi

no
, 

V
ia

 P
is

ac
an

e-
Lu

ng
om

ar
e 

C
om

un
e 

di
 C

at
an

za
ro

 -
  

E
ur

o 
4.

27
2.

00
0,

00
A

pp
ro

va
zi

on
e 

sc
he

m
a 

di
 c

on
ve

nz
io

ne
 d

i f
in

an
zi

am
en

to
  

ac
ce

rt
am

en
ti 

e 
as

su
nz

io
ne

 im
pe

gn
i d

i
sp

es
a.

C
ap

it
o

lo
:

E
94

02
01

58
01

D
es

cr
iz

io
n

e
A

S
S

E
G

N
A

Z
IO

N
E

 D
E

LL
E

 R
IS

O
R

S
E

 D
A

LL
O

 S
T

A
T

O
 IN

 C
O

N
T

O
 C

A
P

IT
A

LE
 P

E
R

 L
'A

T
T

U
A

Z
IO

N
E

 D
E

L 
P

IA
N

O
 S

V
IL

U
P

P
O

 E
 C

O
E

S
IO

N
E

(P
S

C
) 

D
E

LL
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

 -
 S

E
Z

IO
N

E
 O

R
D

IN
A

R
IA

 (
D

E
LI

B
E

R
A

 C
IP

E
S

S
 N

. 1
4 

D
E

L 
29

 A
P

R
IL

E
 2

02
1)

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.4
.0

2
1

E
.4

.0
2.

01
.0

1.
00

1

C
U

P

.0
1.

01
.0

01

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-1
59

04
P

ia
no

 d
i S

vi
lu

pp
o 

e 
C

oe
si

on
e 

(P
S

C
) 

de
lla

 R
eg

io
ne

 C
al

ab
ria

 a
pp

ro
va

to
 c

on
 D

el
ib

er
a 

C
IP

E
S

S
 n

.1
4 

de
l 2

9 
ap

ril
e 

20
21

  S
ez

io
ne

 o
rd

in
ar

ia
 -

D
G

R
 3

96
 d

el
 2

4/
08

/2
02

2 
- 

In
te

rv
en

to
 in

cl
us

o 
ne

lla
re

a 
te

m
at

ic
a 

8 
R

iq
ua

lif
ic

az
io

ne
 u

rb
an

a 
In

te
rv

en
ti 

di
 v

ia
bi

lit
à 

ur
ba

na
 C

at
an

za
ro

 L
id

o,

Im
p

o
rt

o
:

42
7.

20
0,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
42

7.
20

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
42

7.
20

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

42
7.

20
0,

00
D

is
p

. a
d

 in
ca

ss
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  8
09

9/
20

22

U
.2

.0
3.

01
.0

2.
00

3 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i i

nv
es

tim
en

ti 
a 

C
om

un
i

18
00

60
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 e
 L

av
or

i P
ub

bl
ic

i

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.2

.0
3.

01
.0

2.
00

3 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i i

nv
es

tim
en

ti 
a 

C
om

un
i

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

10
/1

0/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
10

/1
0/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
P

ia
no

 d
i S

vi
lu

pp
o 

e 
C

oe
si

on
e 

(P
S

C
) 

D
el

ib
er

a 
C

IP
E

S
S

 n
.1

4 
de

l 2
9 

ap
ril

e 
20

21
  

S
ez

 o
rd

 -
 D

G
R

39
6 

de
l 2

4/
08

/2
02

2 
- 

 R
iq

ua
lif

ic
az

io
ne

 u
rb

an
a 

In
te

rv
en

ti 
di

 v
ia

bi
lit

à 
ur

ba
na

 C
at

an
za

ro
 L

id
o,

 a
tti

 a
m

ig
lio

ra
re

 la
 g

eo
m

et
ria

 in
fr

as
tr

ut
tu

ra
le

 c
on

 v
er

ifi
ch

e 
di

 s
ic

ur
ez

za
 S

S
10

6-
G

io
vi

no
, 

V
ia

 P
is

ac
an

e-
Lu

ng
om

ar
e 

C
om

un
e 

di
 C

at
an

za
ro

 -
  

E
ur

o 
4.

27
2.

00
0,

00
A

pp
ro

va
zi

on
e 

sc
he

m
a 

di
 c

on
ve

nz
io

ne
 d

i f
in

an
zi

am
en

to
  

ac
ce

rt
am

en
ti 

e 
as

su
nz

io
ne

 im
pe

gn
i d

i
sp

es
a.

C
ap

it
o

lo
:

U
90

80
30

02
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 R

E
A

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

G
L

I 
IN

T
E

R
V

E
N

T
I 

A
F

F
E

R
E

N
T

I 
A

L
L

'A
R

E
A

 T
E

M
A

T
IC

A
 0

8
 "

R
IQ

U
A

L
IF

IC
A

Z
IO

N
E

 U
R

B
A

N
A

" 
-

S
E

T
T

O
R

E
 D

I 
IN

T
E

R
V

E
N

T
O

 0
8.

01
 "

E
D

IL
IZ

IA
 E

 S
P

A
Z

I 
P

U
B

B
LI

C
I"

 D
E

L 
P

IA
N

O
 D

I 
S

V
IL

U
P

P
O

 E
 C

O
E

S
IO

N
E

 (
P

S
C

) 
D

E
LL

A
 R

E
G

IO
N

E
C

A
L

A
B

R
IA

 -
 S

E
Z

IO
N

E
 O

R
D

IN
A

R
IA

 (
D

E
L

IB
E

R
A

 C
IP

E
S

S
 N

. 
1

4
 D

E
L

 2
9

 A
P

R
IL

E
 2

0
2

1
) 

- 
C

O
N

T
R

IB
U

T
I 

A
G

L
I 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
I 

A
D

A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
I 

L
O

C
A

L
I

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
08

U
.0

8.
03

U
.2

.0
3

06
.6

4
U

.2
.0

3.
01

.0
2.

00
3

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

03

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-1
59

04
P

ia
no

 d
i S

vi
lu

pp
o 

e 
C

oe
si

on
e 

(P
S

C
) 

de
lla

 R
eg

io
ne

 C
al

ab
ria

 a
pp

ro
va

to
 c

on
 D

el
ib

er
a 

C
IP

E
S

S
 n

.1
4 

de
l 2

9 
ap

ril
e 

20
21

  S
ez

io
ne

 o
rd

in
ar

ia
 -

D
G

R
 3

96
 d

el
 2

4/
08

/2
02

2 
- 

In
te

rv
en

to
 in

cl
us

o 
ne

lla
re

a 
te

m
at

ic
a 

8 
R

iq
ua

lif
ic

az
io

ne
 u

rb
an

a 
In

te
rv

en
ti 

di
 v

ia
bi

lit
à 

ur
ba

na
 C

at
an

za
ro

 L
id

o,

Im
p

o
rt

o
:

42
7.

20
0,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
42

7.
20

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
42

7.
20

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

42
7.

20
0,

00
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  3
69

/2
02

3

U
.2

.0
3.

01
.0

2.
00

3 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i i

nv
es

tim
en

ti 
a 

C
om

un
i

18
00

60
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 e
 L

av
or

i P
ub

bl
ic

i

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.2

.0
3.

01
.0

2.
00

3 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i i

nv
es

tim
en

ti 
a 

C
om

un
i

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

01
/0

1/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
01

/0
1/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
P

ia
no

 d
i S

vi
lu

pp
o 

e 
C

oe
si

on
e 

(P
S

C
) 

D
el

ib
er

a 
C

IP
E

S
S

 n
.1

4 
de

l 2
9 

ap
ril

e 
20

21
  

S
ez

 o
rd

 -
 D

G
R

39
6 

de
l 2

4/
08

/2
02

2 
- 

 R
iq

ua
lif

ic
az

io
ne

 u
rb

an
a 

In
te

rv
en

ti 
di

 v
ia

bi
lit

à 
ur

ba
na

 C
at

an
za

ro
 L

id
o,

 a
tti

 a
m

ig
lio

ra
re

 la
 g

eo
m

et
ria

 in
fr

as
tr

ut
tu

ra
le

 c
on

 v
er

ifi
ch

e 
di

 s
ic

ur
ez

za
 S

S
10

6-
G

io
vi

no
, 

V
ia

 P
is

ac
an

e-
Lu

ng
om

ar
e 

C
om

un
e 

di
 C

at
an

za
ro

 -
  

E
ur

o 
4.

27
2.

00
0,

00
A

pp
ro

va
zi

on
e 

sc
he

m
a 

di
 c

on
ve

nz
io

ne
 d

i f
in

an
zi

am
en

to
  

ac
ce

rt
am

en
ti 

e 
as

su
nz

io
ne

 im
pe

gn
i d

i
sp

es
a.

C
ap

it
o

lo
:

U
90

80
30

02
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 R

E
A

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

G
L

I 
IN

T
E

R
V

E
N

T
I 

A
F

F
E

R
E

N
T

I 
A

L
L

'A
R

E
A

 T
E

M
A

T
IC

A
 0

8
 "

R
IQ

U
A

L
IF

IC
A

Z
IO

N
E

 U
R

B
A

N
A

" 
-

S
E

T
T

O
R

E
 D

I 
IN

T
E

R
V

E
N

T
O

 0
8.

01
 "

E
D

IL
IZ

IA
 E

 S
P

A
Z

I 
P

U
B

B
LI

C
I"

 D
E

L 
P

IA
N

O
 D

I 
S

V
IL

U
P

P
O

 E
 C

O
E

S
IO

N
E

 (
P

S
C

) 
D

E
LL

A
 R

E
G

IO
N

E
C

A
L

A
B

R
IA

 -
 S

E
Z

IO
N

E
 O

R
D

IN
A

R
IA

 (
D

E
L

IB
E

R
A

 C
IP

E
S

S
 N

. 
1

4
 D

E
L

 2
9

 A
P

R
IL

E
 2

0
2

1
) 

- 
C

O
N

T
R

IB
U

T
I 

A
G

L
I 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
I 

A
D

A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
I 

L
O

C
A

L
I

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
08

U
.0

8.
03

U
.2

.0
3

06
.6

4
U

.2
.0

3.
01

.0
2.

00
3

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

03

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-1
59

04
P

ia
no

 d
i S

vi
lu

pp
o 

e 
C

oe
si

on
e 

(P
S

C
) 

de
lla

 R
eg

io
ne

 C
al

ab
ria

 a
pp

ro
va

to
 c

on
 D

el
ib

er
a 

C
IP

E
S

S
 n

.1
4 

de
l 2

9 
ap

ril
e 

20
21

  S
ez

io
ne

 o
rd

in
ar

ia
 -

D
G

R
 3

96
 d

el
 2

4/
08

/2
02

2 
- 

In
te

rv
en

to
 in

cl
us

o 
ne

lla
re

a 
te

m
at

ic
a 

8 
R

iq
ua

lif
ic

az
io

ne
 u

rb
an

a 
In

te
rv

en
ti 

di
 v

ia
bi

lit
à 

ur
ba

na
 C

at
an

za
ro

 L
id

o,

Im
p

o
rt

o
:

3.
84

4.
80

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

3.
84

4.
80

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
3.

84
4.

80
0,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

3.
84

4.
80

0,
00

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U9080300201 Competenza

427.200,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 427.200,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 369 2023 01/01/2023 3.844.800,00

IN DATA

11/10/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U9080300201 Competenza

427.200,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 427.200,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 8099 2022 10/10/2022 427.200,00

IN DATA

11/10/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


